Nguyễn Thông (1827-1884) tự là Hy Phần, hiệu Kỳ Xuyên, biệt hiệu Độn Am, sinh tại
thôn Bình Thanh, tổng Thạnh Hội, huyện Tân Hòa, phủ Tân An, tỉnh Gia Định (thời điểm năm2

1836), về sau là làng Bình Thạnh , tổng Thạnh Hội, huyện Tân Thạnh, phủ Tân An, nay là xã3

Phú Ngãi Trị, huyện Châu Thành, tỉnh Long An. Ông đỗ cử nhân khoa thi hương năm Kỷ Dậu
(1849) tại trường thi Gia Định với tên là Nguyễn Thới Thông (阮 泰 通), về sau mới đổi là4

Nguyễn Thông (阮 通). Sau khi bổ quan, Nguyễn Thông có một thời gian ngắn làm Bố chánh
tỉnh Quảng Ngãi.

Lúc này làng Thái Bình đã đổi lại thành
Đại Bình, thời gian đổi có lẽ vào đầu đời Thành Thái (1889) vì lệ kiêng huý. Lúc này các làng
Hải Châu, Hào Môn và Đại Bình đều chuyển qua tổng Nghĩa Hà.

Hình 1. Kinh Vĩnh Lợi năm 1965 trên bản đồ 1/50.000

8 Annuaire général Administratif, Commercial et Industriel de l'Indo-Chine, Première partie, L’Année 1905 Ất
Tị commencant le 4 Février, F.H Schneider Imprimeur – Éditeur, Hanoi 1905, P915;

7 Quốc sử quán triều Nguyễn, Đồng Khánh địa dư chí –Quảng Ngãi tỉnh, bản chữ Hán;